REQUERIMENTO Nº          ,DE 2013
(Da Sra. Fátima Pelaes)

Requer a realização de Audiência Pública, na
Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço
Público – CTASP, para debater sobre a importância

do Sistema Nacional de Trabalho, Emprego e
Renda.

  Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, requeiro que seja submetida aos membros
desta Comissão, proposta de realização de Audiência Pública para debater sobre

a importância do Sistema Nacional de Emprego e Renda.

JUSTIFICAÇÃO

 O SINE foi instituído pelo Decreto n.º 76.403, de 08.10.75 e fundamenta-se

na Convenção n.º 88 da Organização Internacional do Trabalho - OIT, que trata
da organização do Serviço Público de Emprego, ratificada pelo Brasil. O Sistema
Nacional de Emprego - SINE conta com mais de 1.400 unidades em todo o país,

resultado de uma parceria entre governo Federal, governos estaduais e
municipais com o propósito de articular a intermediação, o seguro-desemprego e

a qualificação profissional.

O Forum Nacional de Secretarias do Trabalho - FONSET fará realizar a sua

90ª reunião e estará na pauta a Mobilização para o dia Nacional em Defesa do
Sistema Nacional de Trabalho, Emprego e Renda, que foi aprovado em reunião
extraordinária, ocorrida em maio próximo passado, em Brasília. O objetivo é

revitalizar o SINE, com a definição de papéis dos entes da Federação, garantindo
o controle social por meio da gestão tripartide (governo, trabalhadores e

empregadores), universalizando esta política pública e ampliando a rede de
atendimento ao trabalhador, sendo uma das estratégias a organização de
audiências públicas no Congresso Nacional, nas assembleias legislativas e nas

câmaras municipais.

 Para debater o tema, propomos os seguintes convidados:

1. Presidente do Fórum Nacional de Secretarias do Trabalho – FONSET, Sr.

Luiz Cláudio Romanelli, E-mail: forum.fonset@gmail.com Tel.(41) 3883

2579

mailto:forum.fonset@gmail.com
tel:41%203883%202579
tel:41%203883%202579

2. Representante do Ministério do Trabalho e Emprego

3. Presidente do Conselho Deliberativo do FAT – CODEFAT, Sr. Quintino
Marques Severo – E-mail: codefat@mte.gov.br  Tel. (61) 2031-6606

4. Representante das Centrais Sindicais

Sala das Comissões,      de agosto de 2013.

Deputada Fátima Pelaes

mailto:codefat@mte.gov.br